
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI SCIENTIFICI 

REG. DET. DIR. N. 480 / 2020

Prot. corr.12-4-1-1/2020-3 Sez 536

OGGETTO:  ZF02C25206 Intervento di disinfestazione: rimozione nidi processionarie presenti 
all'Orto Botanico. Affidamento alla ditta Verdeinquota di Mattia Garassich Garbellotto (Ts), per 
un importo pari a euro 751,00, esente IVA ai sensi dell'art.1, commi 96-117, Legge 244/2007 
come modificata dall'art.27, commi 1 e 2 del DL 98/2001, nonché senza ritenuta d'acconto ai  
sensi del provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate n. 185820/2011

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre 2015,  Norme regionali  in  
materia di  beni culturali, e opera a favore della diffusione della conoscenza delle specificità 
naturalistiche,  paesaggistiche, paleo e geologiche,  geoarcheologiche, nonché del  patrimonio 
immateriale,  del territorio o di  tematiche che sono in relazione con le collezioni  degli  istituti 
culturali;

Richiamati
– lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  che  include,  tra  i  propri  obiettivi  fondamentali,  la 

conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;
– la Deliberazione Consiliare n. 16, dd. 3 aprile 2019, immediatamente eseguibile, avente 

per  oggetto  ''Documento unico  di  programmazione (DUP)  -  periodo 2019 –  2021  e 
Bilancio di previsione 2019 - 2021. Approvazione'';

– la  Deliberazione  Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;

– il D. Lgs. 50/2016;

Precisato che tra il patrimonio da tutelare e preservare vi sono anche le collezioni botaniche 
dell'Orto,  civica  istituzione  fondata  nel  1842  e  deputata  alla  ricerca  scientifica,  alla 
conservazione e alla promozione della conoscenza di fiori, alberi e piante in generale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail:  patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Massimo Palma Tel: 040 360068 E-mail: massimo.palma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  480 / 2020



Pag. 2 / 5

Dato atto che di recente, diversi  nidi  di  processionaria, circa una decina, sono comparsi su 
alcuni alberi presenti all'interno dell'Orto ed è stata ravvisata la necessità di debellare quanto 
prima le colonie dei parassiti al fine di evitare il loro proliferare poiché si tratta di un lepidottero 
altamente distruttivo per le piante e, nella stadio di larva, pericoloso per l'uomo e gli animali  
tanto che in Italia dal 1998 la lotta a questo insetto è obbligatoria nelle aree ritenute a rischio di 
infestazione (Decreto Ministeriale 17 aprile 1998, poi abrogato e sostituito con D.M. 30 ottobre 
2007 pubblicato sulla G.U. Del 16 febbraio 2008, n. 40);

Considerato opportuno operare attraverso l'eliminazione meccanica tramite rimozione manuale 
dei nidi di processionaria;

Precisato che tale intervento va effettuato nel corso dell'inverno prima che le larve siano uscite  
dal  nido  e  che  pertanto  è  necessario  procedere  con  estrema  urgenza  all'affidamento  del 
servizio;

Tenuto  conto  della  specifica  conformazione  dell'Orto  botanico  che,  sviluppandosi  sul  colle 
attraverso una sequenza di pastini, non consente di raggiungere la cima di tutti gli alberi con le  
autoscale;

Rilevato pertanto di dover ricorrere all'intervento di ditte specializzate in lavori verticali tipo tree 
climbing, capaci, senza danno per le piante presenti, di raggiungere i nidi, eliminarli e smaltirli  
secondo normativa vigente;

Preso atto che con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1,  
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 è stata innalzata la soglia da euro 1.000,00 
ad euro 5.000,00.- per il ricorso obbligatorio al MEPA;

Considerato che, alla luce dell'ampiezza e della tipologia di intervento da eseguire, il costo del  
servizio è da collocarsi al di sotto della soglia indicata;

Dato  atto  che,  dal  1°  gennaio  2020,  il  Comune  di  Trieste  si  trova  in  regime  di  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese 
in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo 
bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Atteso che il servizio in questione non è frazionabile in dodicesimi ed è di estrema urgenza 
poiché  l'innalzarsi  della  temperatura favorisce l'uscita  delle  larve dai  nidi,  aspetto  che può 
causare danno alla  conservazione e cura del  patrimonio botanico comunale e non rendere 
sicuro il percorso di visita per il pubblico;

Preso atto che è stata condotta dall'Orto Botanico una indagine di mercato rivolgendosi a più 
ditte specializzate richiedendo la rimozione manuale e lo smaltimento di circa 10 nidi, come da 
preventivi in atti; 

Atteso  che  sono  state  valutate  le  offerte  presentate  “a  corpo”,  nonché  la  regolarità  della 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail:  patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Massimo Palma Tel: 040 360068 E-mail: massimo.palma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  480 / 2020



Pag. 3 / 5

posizione contributiva, e che a seguito di tale istruttoria è risulta vantaggiosa l'offerta pervenuta 
dalla ditta Verdeinquota di Mattia Garassich Garbellotto, (P.I. 01199790328),  pari a euro 751,00 
esente IVA ai sensi dell'art1, commi 96-117, Legge 244/2007 come modificata dall'art.27, commi 
1 e 2 del DL 98/2001, nonché senza ritenuta d'acconto ai sensi del provvedimento del Direttore 
dell'Agenzia delle Entrate n. 185820/2011;

Valutato  pertanto  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  alla  ditta  Verdeinquota  di  Mattia 
Garassich Garbellotto, (P.I. 01199790328),  Via della Bellavista, 79, Trieste, ai sensi dell'art. 36, 
c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a Euro 
40.000,00;

Verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D. Lgs. n.  
50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in 
uno dei registri professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di 
affidamento, come da sua dichiarazione rilasciata ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000 
e conservata agli atti;

Ritenuto di poter approvare l'offerta economica e dato atto chel a ditta in oggetto, su 
richiesta  dell'Amministrazione,  ha  presentato  la  dichiarazione  sostitutiva  che  fa 
particolare riferimento all'art. 80 del D. lgs. 50/2016 e la dichiarazione del conto dedicato, 
risultati regolari e conservati agli atti;

Dato atto che ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di 
cui  all'art.36,  comma  2,  lett.  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  con  una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti  
generali (come contenuti nel presente atto);

Preso  atto  dell'art.  30  del  D.  Lgs.  50/2016  recante  i  principi  per  l'aggiudicazione  e 
l'esecuzione  degli  appalti  e  concessioni,  con  particolare  riferimento  al  caso  di 
inadempienza contributiva dei datori di lavoro aggiudicatari;

Valutato  ai  sensi  dell'art.  103,  comma  11  del  D.  Lgs.  50/2016  di  non  richiedere  una 
garanzia  per  l'esecuzione  dell'appalto  di  che  trattasi  tenuto  conto  del  valore  del 
contratto, inferiore a 40.000,00 euro, e della modalità di affidamento, affidamento diretto, 
e ciò in linea con il chiarimento fornito dall'Anac nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  40/2017  del  Direttore  del  Servizio  Musei  e 
Biblioteche con la quale è stata assegnata la P.O. Musei Scientifici alla dott.ssa Patrizia 
Fasolato a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco,  
con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

Visto  l'art.  n.  107  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l'art. 131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 
13.03.2000 e succ. modif. e integrazioni;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail:  patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Massimo Palma Tel: 040 360068 E-mail: massimo.palma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  480 / 2020



Pag. 4 / 5

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 751,00 esente IVA ai sensi dell'art1, commi 96-117, Legge 
244/2007  come  modificata  dall'art.27,  commi  1  e  2  del  DL 98/2001,  nonché  senza 
ritenuta d'acconto ai sensi del provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate n.  
185820/2011 per il servizio di rimozione e smaltimento dei nidi di processionarie;

2. di affidare alla ditta Verdeinquota di Mattia Garassich Garbellotto, P.I. 01199790328, il  
servizio  di  rimozione  dei  nidi  di  processionarie  e  smaltimento,  come  da  normativa 
vigente, per un importo pari a euro 751,00 esente IVA ai sensi dell'art1, commi 96-117, 
Legge 244/2007 come modificata dall'art.27, commi 1 e 2 del DL 98/2001, nonché senza 
ritenuta d'acconto ai sensi del provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate n.  
185820/2011;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 751,00 sul capitolo 160255 del Bilancio 2020 
come di seguito indicato:

        

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00160
255

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

02350 U.1.03.02
.13.999

00012 03228 N 751,00 2020: 
euro 
751,00

    

di dare atto che:
a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 751,00 nel 2020;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2020 – euro 751,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail:  patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Massimo Palma Tel: 040 360068 E-mail: massimo.palma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  480 / 2020



Pag. 5 / 5

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Patrizia Fasolato)

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail:  patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Massimo Palma Tel: 040 360068 E-mail: massimo.palma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  480 / 2020



 Atto n. 480 del 25/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: FSLPRZ64M70L424D
DATA FIRMA: 26/02/2020 14:00:27
IMPRONTA: C04488576E2D8C489C3559628076AA321B7C5C4D4FF2BDAAD52CE43D41CB7C77
          1B7C5C4D4FF2BDAAD52CE43D41CB7C77FE84D2BBF05B8D14379C13A5CDEEAF74
          FE84D2BBF05B8D14379C13A5CDEEAF74145ABFDAC524789CC9ABD018D91049DC
          145ABFDAC524789CC9ABD018D91049DC2B8F838FCB4DC29F7CC13AECC73438DF


